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1 JOHDANTO 
 
Koneellista kullankaivua harjoittavien kaivajien on ympäristölupamääräysten tarkkailuvelvoit-
teen mukaisesti seurattava toiminnan vaikutuksia veden laatuun ympäristökeskuksen hyväksy-
män tarkkailuohjelman mukaisesti.  
 
Ivalo-, Sota- ja Tolosjoen sekä Palsinojan  alueen huuhdontakultakaivospiirien ja -valtauksien 
ympäristö – ja vesilupien tarkkailuvelvoitteiden täyttämiseksi on laadittu käyttö- ja vaikutus-
tarkkailusuunnitelma (Peronius 2007), jonka Lapin ympäristökeskus on hyväksynyt 8.6.2007 
antamassaan päätöksessä (LAP-2007-Y-16-119). Tarkkailua suoritetaan yhteistarkkailuna ja sitä 
koordinoi Lapin Kullankaivajain Liitto ry. Yhteistarkkailua on toteutettu kesästä 2006 alkaen. 
Alueen toiminnanharjoittajilla on myös aiemmin ollut pienimuotoista yhteistoimintaa tarkkailun 
järjestämiseksi. 
 
Tarkkailussa seurataan toiminnan vesistövaikutuksia yhteensä 15 eri pisteestä kaksi kertaa kai-
vukauden aikana otettavien vesinäytteiden avulla. Vesinäytteiden lisäksi kerätään kaikilta toi-
minnanharjoittajilta vuosittain tiedot toiminnan laadusta ja määrästä. Käsillä olevassa raportissa 
on esitetty Ivalojoen alueen koneellisen kullankaivun käyttö- ja vaikutustarkkailun tulokset 
vuodelta 2009. Lisäksi on esitetty soveltuvin osin Lapin ympäristökeskuksen (nyk. Lapin ELY-
keskus) seurantatuloksia alueelta.  
 
Lemmenjoen kullankaivualueilla suoritetaan vastaavanlaista yhteistarkkailua, jonka tulokset ra-
portoidaan omassa raportissaan.  
 
 

2 VESISTÖALUEEN KUVAUS 
 
Tarkkailualue kuuluu Paatsjoen päävesistöalueeseen (71), jonka kokonaispinta-ala on 14 512 
km2. Kullankaivu koskettaa alueen vesistöistä lähinnä Ala-Ivalojoen aluetta (71.4, F=2 430 km2) 
ja erityisesti siihen laskevia Sotajokea (71.46, F= 350 km2), Palsinojaa (71.422, F = 45 km2) ja 
Tolosjokea (71.45, F= 324 km2) (liite 1). 
 
Alue on pääosin Metsähallituksen hallinnassa kuuluen Hammastunturin erämaa-alueeseen. 
Erämaa-alue on eräänlainen luonnonsuojelualueen ja talousalueen välimuoto ja osassa aluetta 
harjoitetaan myös tietynasteista metsätaloutta (Metsähallitus 1996). Sotajoen ja Palsinojan ym-
päristö, missä suurin osa konekaivoksista sijaitsee, on pääosin mäntymetsää tai mäntyvaltaista 
sekametsää ja kuuluu osittain luonnonmukaisesti hoidettaviin metsäalueisiin. Alueella on myös 
suoritettu hakkuita jo aikaisemmin 1950- ja -80 luvuilla. 
 
Koko alue on vanhaa kullankaivualuetta, jossa on kaikkialla harjoitettu kaivutoimintaa jo vuo-
desta 1869 lähtien. Koneellisesti alueella on kaivettu kultaa 1920-luvulla sekä 1970-luvulta läh-
tien. Kaivutoiminta on muuttanut alueen purojen luonnetta. Purot ovat muuttuneet mineraali-
maapohjaisemmiksi ja suoremmiksi, kuin mitä ne luonnostaan olisivat olleet.  
 
Alueen vesistöt ovat kullankaivun merkkejä lukuun ottamatta varsin luonnontilaisia lukuun ot-
tamatta Tolosjokea, jonka veden laatuun on matkailu vaikuttanut. Saariselän matkailukeskuksen 
puhdistetut jätevedet johdettiin vuoteen 2005 saakka Kuusiojan kautta Laaniojaan ja edelleen 
Tolosjokeen. 
 
Alueella on jonkin verran lähteitä, mutta ei talousveden hankintaan käytettäviä pohjavesialueita. 
Merkittävimmät akviferit ovat alueen etelälaidalla oleva Kutustajan harjualue sekä pohjoisessa 
Ivalojoen laaksontäytteet. Alueen vallitseva maalaji, hyvin hienoainespitoinen, heikosti vettä lä-
päisevä pohjamoreeni, ei toimi akviferina. 
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Ivalojoessa esiintyy lohensukuisista kaloista taimenta, harjusta ja siikaa. Ivalojoessa on alkupe-
räinen, Inarijärvestä vaeltava taimenkanta, joka nousee pääuoman lisäksi myös useisiin sivujo-
kiin, mm. Sotajokeen. Vaeltavien järvitaimenien lisäksi esiintyy paikallisia taimenkantoja. Iva-
lojoella on suoritettu hallinnollisiin päätöksiin perustuvia taimenen ja siian poikasten istutuksia 
(Tynys 1995) joten kalastoon suhteen vedet eivät ole luonnontilaisia. Ivalojokea ja Sotajokea 
pidetään kohtuullisena virkistyskalastuspaikkana ja Tolosjokea kehnohkona virkistyskalastus-
paikkana. Pienemmissä puroissa, kuten Palsinojassa, Hangasojassa ja Laaniojassa on kalaa sa-
tunnaisesti eivätkä ne vähävetisyytensä vuoksi sovellu virkistyskalastukseen.  
 
Alueella liikkuu paljon retkeilijöitä. Hammastunturin erämaa-alueen vuotuiseksi kävijämääräksi 
on arvioitu noin 41800 ja vilkkaimpia alueita ovat mm. kullankaivualue ja Ivalojoki (Metsähal-
litus 2006). Ivalojoen – Sotajoen alueella osalle kulkijoista kultamaiden läpi kulkeminen on osa 
laajempaa vaellusta esimerkiksi Hammaskairaan. Itäosassa kulkee jonkin verran Saariselän 
matkailukeskuksesta päiväretkeilijöitä. Ivalojoella retkeilee vaeltajia, melojia ja kalastajia. Li-
säksi joelle järjestetään mm. venekuljetuksia, kumivenesafareita ja talvisin moottorikelkkasafa-
reita. 
 
Ympäristöhallinnon vuosien 2000–2003 vedenlaatuaineistoon perustuvassa käyttökelpoisuus-
luokituksessa Ivalojoen alueen vedet kuuluvat pääosin luokkaan erinomainen. Luokituksen mu-
kaan vedet ovat luonnontilaisia, karuja ja kirkkaita tai lievästi humuspitoisia. Ivalojoen pääuoma 
yläjuoksullaan Kutturassa sekä Sotajoki ja Tolosjoki luokitellaan käyttökelpoisuudeltaan hyvik-
si ja alueet ovat luokituksen mukaan siten lähes luonnontilaisia, mutta lievästi rehevöityneitä tai 
selvästi humuspitoisia.  
 
Ympäristöhallinnon ekologisen tilan luokittelussa arvioidaan ihmistoiminnan vaikutuksia ve-
sieliöstöön. Vuosien 2000–2007 seurantatulosten perusteella tehdyssä luokittelussa Ivalojoki 
kokonaisuudessaan kuuluu ekologiselta tilaltaan luokkaan erinomainen. Sotajoen ekologinen ti-
la on arvioitu hyväksi.  Niissä on siten hyvät edellytykset vaelluskalojen luontaiselle lisääntymi-
selle sekä herkkien kala- ja pohjaeläinlajien esiintymiselle. 
 
 

3 HYDROLOGISET OLOSUHTEET 
 

 
Sademäärien ja lämpötilojen arviointiin on käytetty pääosin Ilmatieteenlaitoksen Inarin Ivalon 
lentokentän havaintoaseman (9601) tietoja. Nykyään Ivalon lentokentältä ei kuitenkaan mitata 
enää sademääriä ja vuoden 2009 sadantatiedot ovat uudemmalta havaintoasemalta Inarin kir-
konkylä (9615). Vuoden 2008 kuukausittaiset lämpötilakeskiarvot ja kokonaissademäärät on 
esitetty kuvassa 1. Lisäksi on esitetty pitkän ajan (1971–2000) vertailukeskiarvot. 
 
Vuosi 2009 oli Inarissa Ivalon lentoasemalla hieman tavallista lämpimämpi vuoden keskilämpö-
tilan (0,2 ºC) ollessa asteen verran pitkän ajanjakson (1971–2000) keskiarvoa (-0,8 ºC) suurem-
pi. Etenkin marraskuu oli lauha kuukauden keskilämpötila ollessa yli 5 astetta ajankohdan kes-
kiarvoa lämpimämpi (kuva 1). Myös tammikuu, toukokuu ja elo-syyskuu olivat 2–3 ºC vertai-
luarvoja lämpimämpiä. Tavanomaista hieman viileämpää sen sijaan oli helmikuussa, kesä-
heinäkuussa ja lokakuussa. Maalis-huhtikuussa ja joulukuussa keskilämpötilat olivat pitkän ajan 
keskiarvojen tuntumassa.  
 
Vuonna 2009 Inarin kirkonkylän asemalla satoi yhteensä 422 mm, mikä on lähes yhtä paljon 
kuin pitkän ajan keskiarvo. Alkuvuosi huhtikuuhun saakka oli tavallista kuivempi, samoin kesä-
kuu, lokakuu ja joulukuu (kuva 1). Etenkin tammikuussa, maaliskuussa ja lokakuussa sademää-
rät jäivät vähäisiksi ollen vain noin 30–40 % ajankohdan tavanomaisesta määrästä. Runsassa-
teista aikaa sen sijaan oli toukokuu, heinäkuu, elokuu ja syyskuu. Enimmillään toukokuussa ja 
elokuussa satoi yli 50 % enemmän kuin vastaavana aikana jaksolla 1971–2000 keskimäärin. 
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Kuva 1. Kuukauden keskilämpötila ja sademäärä Inarissa vuonna 2009 sekä pitkän ajan (1971-

2000) keskiarvo. 

 
 Ivalojoen alaosalla Patokoskella havainnoidaan säännöllisesti virtaamia ympäristöhallinnon 
toimesta (kuva 2). Keväällä 2009 Ivalojoen virtaamat kasvoivat toukokuun alussa nopeasti lu-
men sulamisen ja sateiden seurauksena. Heti kuun alussa muodostui pienempi virtaamahuippu 
ja toinen, varsinainen tulvahuippu maksimissaan 353 m3/s hieman ennen kuun puoliväliä (kuva 
2). Kevättulva ajoittui tavallista aikaisemmin ja kesti lyhyemmän aikaa jolloin maksimivirtaa-
mat olivat myös tavallista suurempia. Myöhemmin kesällä ja alkusyksyllä rankkasateet aiheutti-
vat ylivalumatilanteita kesäkuun puoliväliin, elokuun puoliväliin sekä syyskuun alkuun. Heinä-
kuun näytteenotto ajoittui melko hyvin alivirtaamajaksoon, syyskuussa kuun alun runsaammat 
valumat ja huuhtoumat vaikuttivat veden laatuun alueella. 
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Kuva 2. Virtaama Ivalojoen alaosalla Patokoskella (7101320) v. 2009 ja jaksolla 1991-2005 

keskimäärin sekä vuoden 2009 näytteenoton ajoittuminen virtaamatilanteeseen. 
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4 TARKKAILUVELVOLLISET 
 

 
Tämän yhteistarkkailun piiriin kuuluvat Ivalojoen vesistöalueen ympäristöluvalliset kullan-
kaivajat. Muiden vesistöjen mm. Kemijoen vesistöalueella olevia toimijoita tämä yhteistarkkailu 
ei koske. Koneellinen kullanhuuhdonta vaatii ympäristölupaviraston myöntämän ympäristölu-
van. Vuonna 2009 voimassa olevia koneellisen kaivun ympäristölupia oli 45 kpl. Liitteestä 1 
ilmenevät lupavelvollisten kaivajien nimet, valtauksien/kaivospiirien sijainti, niiden nimet ja 
numerot sekä lupapäätösten päivämäärät ja voimassaoloaika. Huomattava on, että numeroilla 18 
ja 46 merkityt konekaivokset eivät kuulu tämän tarkkailun piiriin. 
 
Tarkkailuun on pyritty saamaan mukaan kaikki alueella olevat ympäristölupavelvolliset. Uu-
simmissa luvissa ympäristölupa velvoittaa liittymään yhteistarkkailuun. Jos joku sellainen toi-
mija, jolla ei ole yhteistarkkailuun liittymisvelvoitetta, ei halua liittyä yhteistarkkailuun, järjes-
tää hän itse oman tarkkailunsa. 
 
Konekaivun lisäksi alueella harjoitetaan kullankaivua edelleen runsaasti myös käsikaivumene-
telmin. Lapiokaivuun ei vaadita ympäristölupaa eikä velvoiteta vesistön tilan seurantaa. La-
piokaivussa ei yleensä kierrätetä vettä tai käytetä laskeutusaltaita, vaan huuhdontavesi valuu 
suoraan vesistöön. Vuonna 2009 voimassa olevia kaivospiirejä oli alueella 2 kpl ja valtauksia 
hieman yli 200. 
 

5 KÄYTTÖTARKKAILU 
 
Toiminnanharjoittajien käyttötarkkailutiedot vuodelta 2009 on esitetty liitteessä 2. Tiedot perus-
tuvat kaivajien vuosi-ilmoituksiin Lapin ympäristökeskukselle. Käyttötarkkailu sisältää mm. 
tiedot kaivualueista ja -ajoista, kaivumääristä, saostusaltaiden toiminnasta, koneiden, laitteiden 
ja polttoainesäiliöiden toimintahäiriöistä, mahdollisista muista poikkeustilanteista, toiminnassa 
syntyvistä jätteistä sekä muista ympäristövaikutusten kannalta merkittävistä seikoista. 
 
Ilmoitusten perusteella vuonna 2009 Ivalojoen alueella harjoitti koneellista kullankaivua yh-
teensä 24 toimijaa (liite 2). Maata kaivettiin yhteensä noin 11 100 m3 noin 6 100 m2:n alalta. 
Käytettyjen kaivinkoneiden määrä oli yhteensä 22 kpl, joista noin puolet oli suurempia te-
la/pyöräkaivinkoneita tai traktorikaivinkoneita. Loput käytössä olleet koneet olivat lähinnä pie-
nempiä lapiokaivinkoneita. Ivalojoella myös imuroitiin joesta kultaa yhteensä neljällä valtauk-
sella. Koneellinen kaivuaika oli yhteensä 858 vrk, keskimäärin 34 vrk/toimija. Polttoainetta ku-
lui yhteensä 18 500 l. Poikkeavia tilanteita kaivutyömailla ei juuri raportoitu. 
 
 

6 VAIKUTUSTARKKAILU 
 

6.1 Näytteenotto ja analysointi 
 
Vaikutustarkkailua vesistössä suoritetaan yhteistarkkailuna. Näytteet otetaan vuosittain kaksi 
kertaa kaivukauden aikana. Ensimmäiset näytteet otetaan viikoilla 26–28. Näytteet pyritään ot-
tamaan normaaliveden tilasta, ei tulvavedestä. Toiset näytteet otetaan viikolla 31–33. Näyt-
teenoton yhteydessä pyritään selvittämään mahdollisten ongelmien, esim. poikkeukselliset sa-
mentumat, aiheuttaja ja tarvittaessa voidaan ottaa myös lisänäytteitä.  
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Näytteet otetaan Ivalojoen alueelta 15 eri pisteestä (taulukko 1) keskittyen vesistöihin, johon 
usealta kaivupaikalta lähtevä vesi päätyy. Havaintopaikkojen sijainti on esitetty kartalla liittees-
sä 3. 
 
Vesinäytteistä analysoidaan seuraavat muuttujat: 
- sameus 
- kiintoaine 
- väriluku 
- CODMn 
- Haihdutus-/ hehkutusjäännös 
 
Vuonna 2009 näytteet otettiin 7–8.7.09 (vko 28) ja 16.9.09 (vko 38). Näytteet otettiin Lapin 
Kullankaivajain liiton toimesta. Näytteet lähetettiin laboratorioon ja analysoinnin suoritti Nab-
Labs Oy. Analyysitulokset on esitetty kokonaisuudessaan liitteessä 4.  
 
Lisäksi Lapin ympäristökeskus (nyk. Lapin ELY-keskus) toteuttaa vedenlaatuseurantaa kansal-
lisen seurantaohjelman havaintopaikalla IVALOJOKI TÖRMÄNEN 14410 (YK 7611424, 
3514235). Ympäristöhallinnon tuloksia on esitelty liitteessä 5 ja niitä on myös käsitelty tässä ra-
portissa pääpiirteittäin. 
 
 

6.2 Veden laatu v. 2009 
 

 
Vesinäytteistä mitattu haihdutusjäännös kuvaa veden kuiva-aineen määrää. Kuiva-aine sisältää 
kaikki veteen liuenneet orgaaniset ja epäorgaaniset kuivauslämpötilassa (105 ºC) haihtumatto-
mat aineet ja eloperäiset tai epäorgaaniset partikkelikokoiset aineet. Kuiva-aineen hehkuttami-
sessa (550 ºC) poltetaan orgaaninen aine pois, joten hehkutusjäännös sisältää sekä haihdutus-
jäännöksessä olleen liuenneen epäorgaaninen aineen että orgaanisen aineen sisältämän epäor-
gaanisen jäännöksen eli tuhkan. Yleisesti katsotaan, että hehkutuksessa hävinnyt aine vastaa ve-
den orgaanisen aineen määrää.  
 
Koneellisessa kullankaivussa pintamaat yleensä siirretään ja varastoidaan erillään muista mas-
soista sulkemis- ja maisemointitöissä käyttöä varten. Kullankaivussa vesistöön mahdollisesti va-
luva aines on siten peräisin syvemmistä kultapitoisista maakerroksista ja sisältää vain vähän 
eloperäistä ainesta. Kuiva-aineen ja hehkutusjäännöksen erotuksen perusteella voidaan arvioida 
veden orgaanisen aineen määrää ja sitä kautta kullankaivun vaikutuksia vesistössä. 
 
Kuiva-ainepitoisuudet olivat Ivalojoen alueen vesinäytteissä pääosin alle 40 mg/l ja karkeasti 
sähkönjohtavuuden perusteella arvioituna karujen luonnontilaisten jokivesien tasolla. Hieman 
muuta aluetta suurempia arvoja (43–77 mg/l) mitattiin Palsiojan yläosalla (S4) ja syyskuussa 
myös Sotajoen keskiosalla (S11) sekä Ivalojoen pääuomassa Sotajoen alapuolella (S14) ja Tolo-
sessa (S15) (kuva 3).  
 
Veden kuiva-aines oli pääosin mineraaliperäistä (haihdutusjäännös keskimäärin yli 70 %). 
Syyskuussa eloperäisen aineksen osuus kuitenkin kasvoi etenkin Kutturassa ja Sotajoen alueel-
la, missä kuiva-aineesta hieman yli puolet oli orgaanista. 
 
Kiintoainemäärityksessä näytteet suodatetaan ja hienommat partikkelit jäävät tuloksesta pois. 
Kiintoaineen osuus kuiva-aineesta oli Ivalojoen alueen vesistöissä pääosin vain muutaman pro-
sentin luokkaa eli kuiva-aines koostui lähinnä liukoisista suoloista. Kuitenkin Palsiojan, sekä 
syyskuussa myös Sotajoen keskiosan ja Ivalojoen keskiosan kohonneista kuiva-ainemääristä 
merkittävä osa oli kiintoaineskokoista partikkelia, Sotajoella jopa 95 %. 
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Taulukko 1 Ivalojoen alueen koneellisten kullanakaivajien yhteistarkkailun havaintopaikat. 

Kuvauksen perässä sulkeissa pisteen nimi ympäristöhallinnon Hertta-tietokannassa. 

Tunnus Kuvaus Koordinaatit (YK) Perustelu 
  P I  
S1 Tolosjoki: Tolosjoen Kutturantien 

sillalta 50 m. ylävirtaan  
(TOLOSJOKI 10) 

7586020 3511690 Kuvastaa muusta kuin koneellisesta 
kullanhuuhdonnasta jokiin tulevaa 
kuormaa  

S2 Tolosjoelta Kuivakurun alapuolel-
ta  

7589721 3512849 Näyte kuvastaa Tolosjoen ja Kui-
vakurun kuorman lisäystä Tolosjo-
keen  

S3 Tolosjoen suu  
(TOLOSJOKI 5) 

7607360 3510900 Näyte kuvastaa Tolosjoen koko-
naistilaa alajuoksulla 

S4 Palsioja, Palsin tulli  
 

7596983 3498307 Näyte kuvastaa Palsin latvan tilaa  

S5 Selperinojan suu 7599040 3500200 Kuvastaa Palsin keskiosan ja erityi-
sesti Selperinojan kuormaa 

S6 Palsiojan suu  
 

7602834 3497942 Kuvastaa Palsiojan kokonaistilaa 
alajuoksulla  

S7 Papinhamina l. Sotajoen silta, 
sillan yläpuolelta 50 m 
(SOTAJOKI IVALOJOKI S3) 
 

7589650 3498570 Kuvastaa Sotajoen pääuoman lat-
van tilaa. 

S8 Vuijemin silta, sillan yläpuolelta 
50 m 

7589769 3493858 Kuvastaa Vuijeminhaaran latvan 
tilaa 

S9 Moberginojan suu 
 

7594633 3495923 Kuvastaa ko. ojan kuormaa 

S10 Vuijemin suu  7595185 3495001 Kuvastaa Vuijemin kokonaiskuor-
maa  

S11 Pahaojan kämpän silta 
(SOTAJOKI IVALOJOKI S5) 

7596140 3494320 Kuvastaa aktiivisimman kullan-
huuhdonta-alueen kok. kuormaa  

S12 Sotajoen suu, Sotajoki 
(SOTAJOKISUU IVALOJOKI 6) 

7602520 3493470 Kuvastaa Sotajoen kokonaistilaa 
alajuoksulla 

S13 Kutturan silta 
(IVALOJOKI KUTTURANT. 16) 

7591340 3478280 Kuvastaa Ivalojoen tilaa ennen 
kullankaivuualueita 

S14 Sotajoen suun alapuoli 
(IVALOJOKI SOTAJ ALAP 17) 

7602620 3493540 Kuvastaa Ivalojoen tilaa Sotajoen 
kuorman jälkeen 

S15 Tolonen 7607671 3511266 Kuvastaa Ivalojoen tilaa koko kul-
lankaivualueen jälkeen 

 
 
Kiintoainepitoisuudet olivat Ivalojoen alueella useimmiten alle määritysrajan 1 mg/l tai sen tun-
tumassa (kuva 3). Kuitenkin jo edellä mainituilla havaintopaikoilla Palsiojassa, Sotajoessa ja 
Ivalojoen pääuomassa pitoisuudet olivat koholla syyskuussa. Enimmillään kiintoainetta mitattiin 
Sotajoessa Pahaojan kohdalla 41 mg/l ja Ivalojoessa Sotajoen alapuolella 45 mg/l. Sameusarvot 
olivat kuitenkin korkeimmat Palsiojalla (2,6 ja 8,6 FTU) (kuva 4). Ilmeisesti Sotajoen ja Ivalo-
joen kohonneet kiintoainepitoisuudet olivat pääosin hiekkaa tai muuta karkeampaa ainesta, joka 
laskeutui nopeasti eikä näkynyt sameusmäärityksessä. 
 
Sekä Palsiojalla että Sotajoella oli syyskuun näytteenoton aikana konekaivua, mikä todennäköi-
sesti tulvan ohella vaikutti kohonneisiin kiintoainepitoisuuksiin. Ivalojoen pisteellä S14 vaikut-
tivat todennäköisesti Sotajoen vedet, vaikka Sotajoen suulla (S12) veden laatu oli molemmilla 
tarkkailukerroilla hyvä. Selperinojan suulla (S5) veden laatu oli myös tasaisen hyvä molemmilla 
näytteenottokerroilla, vaikka sielläkin oli näytteenoton aikana konekaivua. Myös Palsiojan suul-
la veden laatu oli normaali. Moberginojallakaan (S5) kaivutöiden vaikutuksia ei ollut veden laa-
dussa todettavissa ja siellä havaittiinkin näytteenoton yhteydessä vain lapiokaivua. 
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Kemiallinen hapenkulutus (CODMn) kuvaa lähinnä orgaanisen aineen eli humusyhdisteiden 
määrää vedessä. Humuspitoisuudet olivat alueella syyskuussa järjestäen selvästi suurempia kuin 
heinäkuussa ilmentäen tulvan vaikutusta (kuva 4). Veden väriarvot heijastelivat pitkälti humus-
pitoisuutta ja syyskuussa vesi oli ruskeaa lähes koko tarkkailualueella. Suurimmat väriarvot mi-
tattiin Kutturasssa, Vuijemjoessa sekä Sotajoen ja Palsiojan latvoilla. Humuksen lisäksi väriar-
voihin vaikuttaa mm. veden rautapitoisuus. 
 
Ivalojoessa Kutturasta Toloseen ei ollut tarkkailun perusteella nähtävissä selkeitä veden laadun 
muutoksia. Heikkolaatuisinta vesi oli pääuomassa Sotajoen alapuolella, joskin humuspitoisuus 
oli suurin ja veden väri tummin joen yläosalla Kutturassa.  
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Kuva 3. Haihdutus- ja hehkutusjäännökset sekä kiintoainepitoisuus (mg/l) Ivalojoen alueen 
havaintopaikoilla v. 2009. 
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Kuva 4. Sameus- (FTU) ja väri- (mgPt/l) arvot sekä kemiallinen hapenkulutus (CODMn) (mg/l) 

Ivalojoen alueen havaintopaikoilla v. 2009. 
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6.3 Veden laadun kehitys v. 2006–2009 
 

Taulukossa 2 on esitetty veden laadun keski- ja ääriarvoja Ivalojoen alueen Kullankaivuun yh-
teistarkkailun havaintopaikoilla vuosina 2006–2009. Keskiarvot perustuvat joidenkin vuosien ja 
analyysien kohdalla vain yhteen havaintoon.  
 
Yleisesti veden laatu oli Ivalojoen alueella vuonna 2009 keskimäärin hyvä, vaikkakin syyskuus-
sa heikompi kuin heinäkuussa. Syyskuun kohonneita pitoisuuksia selitti tulva ja luontaiset huuh-
toumat maa-alueilta sekä osittain myös kullankaivutyöt. 
 
Vuijemjoella (S8 ja S10) ja Sotajoella(S7, S11 ja S12) vesi on ollut kirkasta ja hyvälaatuista ja 
näin oli pääpiirteittäin myös v. 2009. Poikkeuksena Sotajoessa Pahaojan kohdalla syyskuussa 
2009 mitattu kohonnut kiintoainepitoisuus. Moberginojan (S9) veden laatu oli v. 2009 erin-
omainen eikä siellä ole aikaisemminkaan juuri havaittu samentumia. 
 
Palsinojalla (S4) on havaittu kullankaivun aiheuttamaa samentumaa säännöllisesti ja näin oli ti-
lanne myös v. 2009. Tarkkailujaksolla voimakkaimmat samentumat todettiin heinäkuussa 2006. 
Selperinojalla (S5) veden laatu on ollut viime vuosina 2008 ja 2009 erittäin hyvä konekaivutoi-
minnasta huolimatta. Palsinojan suulla (S6) veden laatu on ollut myös hyvä eikä kaivutöiden 
vaikutuksia ole etenkään viime vuosina 2008 ja 2009 ollut siellä havaittavissa. 
 
Tolosjoella (S1-S3) veden laatu on ollut kiintoaineen ja sameuden suhteen tasaisen hyvä eikä 
kullankaivun vaikutuksia ole ollut havaittavissa. 
 
Ivalojoen pääuomassa veden laatu on ollut tasaisen hyvä ja kirkas lukuun ottamatta Sotajoen 
alapuolella (S14) ajoittain havaittuja samentumia ja/tai kohonneita kiintoainepitoisuuksia. 
 
 

6.4 Lapin ympäristökeskuksen seuranta 
 

 
Lapin ympäristökeskus on seurannut jo 1970-luvulla veden laatua Ivalojoen Törmäsessä, joka 
sijaitsee kulta-alueen alapuolisella Ivalojoella noin 5 km Tolosen yhteistarkkailupisteestä (S15) 
alavirtaan. Veden laadun vaihtelua Törmäsessä on esitetty kuvassa 5 sekä analyysitulokset liit-
teessä 5. 
 
Veden kesäaikainen laatu on vaihdellut Ivalojoen Törmäsessä melko paljon, mutta pääosin vesi 
on ollut karua ja kirkasta (kuva 5). Kiintoainepitoisuudet ovat olleet yleensä pieniä, alle 1 mg/l. 
Joitain lieviä samentumia ja kiintoainespitoisuuden kohoamisia on tarkastelujaksolla ollut ha-
vaittavissa. Ravinnepitoisuuksien vaihtelu on viime vuosina ollut vähäisempää ja siten ravintei-
den kohdalla on nähtävissä lievää laskevaa kehityssuuntaa. Humuspitoisuutta kuvaava CODMn-
arvo on ollut keskimäärin noin 6 mg/l, rautapitoisuus noin 200 µg/l ja väriarvo noin 40 mgPt/l, 
mikä kuvastaa lievästi humuspitoista ja ruskeaa vettä.  
 
Vuoden 2009 elokuussa otetussa näytteessä veden laatu oli Ivalojoen Törmäsessä varsin nor-
maali. Myös muina vuodenaikoina veden laatu oli ajankohdalle tavanomainen.  
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Taulukko 2 Veden laadun keskiarvoja Ivalojoen alueen kullankaivuun yhteistarkkailussa vuosina 
2006–2009. (Keskiarvojen laskennassa määritysrajan alittavat pitoisuudet = 0,5*arvo)  

kiinto- haihd. häviö
aine (org. aine)
mg/l mgPt/l FTU mg/l %

S1 n=2 2009 < 1,0 25 0,30 3,1 18
n=2 2008 < 1,0 20 0,56 2,8 29
n=2 2007 < 1,0 35 0,42 3,8 31

n=1-2 2006 < 1,0 20 0,32 1,7 20
S2 n=2 2009 < 1,0 25 0,26 2,8 18

n=2 2008 < 1,0 15 0,42 2,3 31
n=2 2007 < 1,0 35 0,69 4,0 43

n=1-2 2006 < 1,0 17 0,46 1,4 14
S3 n=2 2009 < 1,0 20 0,22 2,6 18

n=2 2008 < 1,0 30 0,19 3,5 46
n=2 2007 < 1,0 35 0,34 3,7 53

n=1-2 2006 1,0 14 0,29 1,3 9
S4 n=2 2009 14 55 5,6 4,7 18

n=2 2008 32 40 3,2 4,8 36
n=2 2007 7,5 45 1,3 4,7 33

n=1-2 2006 54 120 23 6,0 27
S5 n=2 2009 < 1,0 20 0,59 1,4 15

n=2 2008 < 1,0 15 0,56 2,2 32
n=2 2007 5,4 30 3,8 3,4 21

n=0-1 2006 1,4 < 10 0,74 < 1,0 -
S6 n=2 2009 < 1,0 25 1,1 2,1 18

n=2 2008 < 1,0 20 0,33 2,2 34
n=2 2007 2,9 25 1,6 2,5 23

n=1-2 2006 1,9 15 2,2 3,2 68
S7 n=2 2009 < 1,0 55 0,61 6,6 37

n=2 2008 < 1,0 75 0,68 8,7 39
n=2 2007 < 1,0 125 1,2 13,5 45

n=1-2 2006 2,0 26 0,83 2,3 50
S8 n=2 2009 < 1,0 40 0,37 5,9 33

n=2 2008 < 1,0 50 0,51 6,5 35
n=2 2007 < 1,0 65 0,70 8,9 33

n=1-2 2006 1,0 33 0,62 3,6 50
S9 n=2 2009 < 1,0 23 0,10 2,8 33

n=2 2008 1,5 25 0,84 4,0 37
n=2 2007 < 1,0 48 0,36 6,3 26

n=1-2 2006 < 1,0 28 0,79 1,7 43
S10 n=2 2009 < 1,0 45 0,43 5,0 33

n=2 2008 < 1,0 40 0,75 6,2 53
n=1 2007 < 1,0 65 0,38 10 64

n=1-2 2006 < 1,0 25 0,59 2,4 41
S11 n=2 2009 21 25 0,92 4,9 25

n=2 2008 < 1,0 55 0,71 7,0 46
n=2 2007 < 1,0 80 0,75 10,4 40

n=1-2 2006 < 1,0 24 0,60 3,1 42
S12 n=2 2009 < 1,0 35 0,39 3,8 39

n=1 2008 1,7 50 0,57 5,1 67
n=0 2007 - - - - -

n=1-2 2006 1,0 27 0,57 2,8 44
S13 n=2 2009 < 1,0 60 0,35 6,7 34

n=2 2008 < 1,0 55 0,65 8,2 54
n=2 2007 < 1,0 65 0,63 9,8 44

n=1-2 2006 1,8 42 0,77 5,5 54
S14 n=2 2009 23 35 0,78 5,5 14

n=1 2008 < 1,0 40 0,63 5,3 14
n=0 2007 - - - - -

n=1-2 2006 7,2 27 2,1 3,2 40
S15 n=2 2009 7,3 30 0,18 5,3 18

n=2 2008 < 1,0 45 0,37 6,2 45
n=2 2007 < 1,0 58 0,49 8,2 34
n=0 2006 - - - - -

väri sameus CODMn
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Kuva 5. Veden kesäaikainen laatu Lapin ympäristökeskuksen seurantapisteellä Ivalojoki 
Törmänen 14110 vuosina 1971–2009. 
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7 YHTEENVETO  
 
Tässä raportissa on esitetty Ivalojoen alueen koneellisen kullankaivun yhteistarkkailun tulokset 
vuodelta 2009. Tarkkailu koostuu yhteensä 15 havaintopaikalta kahdesti kesässä otettavista ve-
sinäytteistä. Yhteistarkkailun tulokset kuvaavat lähinnä näytteenottohetkellä vallinnutta samen-
nustilannetta ja laajempaan vesistön tilan analysointiin ne eivät sovellu. Tarkastelussa on käytet-
ty tukena myös Lapin ympäristökeskuksen (nyk. Lapin ELY-keskus) seurantatuloksia alueelta. 
 
Aiempien vuosien tapaan Palsiojalla oli nähtävissä kullankaivun aiheuttamaa samentumaa mo-
lemmilla näytekerroilla. Selperinojalla ja Palsiojan suulla vesi oli kirkasta. Palsioja puhdistuu 
nopeasti, koska sen profiili on loiva ja siellä on runsaasti pienikokoisia altaita joihin maa-aines 
voi saostua.  
 
Sotajoessa Pahaojan kohdalla sekä Ivalojoessa Sotajoen alapuolella mitattiin syyskuussa hieman 
poikkeuksellisesti kohonneita kiintoainepitoisuuksia, jotka eivät kuitenkaan juuri näkyneet sa-
meustuloksissa. Kohonneisiin pitoisuuksiin vaikutti todennäköisimmin tulva ja luontainen huuh-
touma maa-alueelta, mutta mahdollisesti osittain myös Sotajoen konekaivu. Sotajoen suulla ve-
den laatu oli kuitenkin hyvä, samoin Moberginojassa.  
 
Myöskään Tolosjoen veden laadussa ei ollut nähtävissä kullankaivun vaikutuksia. 
 
Lapin ympäristökeskuksen pitkäaikaisella seurantapisteellä Ivalojoen Törmäsessä veden kesäai-
kaisessa laadussa ei ole ollut nähtävissä selkeitä kullankaivun vaikutuksia tai muutostrendejä. 
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